

Tidsskrift-Oversigt.

Tilskueren. Marts 1902:

C. Nyrop: Fortids Arbejderforhold. — Den kyndige, i vor Industrihistorie saa vel bevandrede Forf. meddeler en Række Oplysninger om Arbejdsnedlæggelser og lignende Konflikter mellem Mestre og Svende i det 18de Aarhundrede.

Ugeskrift for Landmænd.

Harald Faber har i Juni og Juli Maaned (Nr. 25—28) offentliggjort en Artikelserie af stor almindelig Interesse. Artiklernes Fællestitel er: Englands Toldpolitik og en Sammenslutning af Landene i det Britiske Rige; de tage altsaa direkte Sigte paa det aktuelle Spørgsmaal om den engelske (økonomiske og politiske) Imperialisme. Det rige Materiale, her er samlet, og den Sagkundskab, hvormed det er lagt til Rette for Læseren, gør Harald Fabers Artikler til et af de mest lærerige Indlæg i Spørgsmaalet, der er fremkommet her hjemme.

Statsvetenskaplig Tidsskrift. 1902. Nr. 3 (Juni):

N. C. Frederiksen: De amerikanske Trusts. Forfatteren slutter hermed sin Artikelserie om de store industrielle Sammenslutninger i Amerika (se »Statsvetenskaplig Tidsskrift«, 6te Hefte 1901 og 2det Hefte 1902). Det gøres gældende, at Trust-Dannelsen i det hele repræsenterer store arbejdsbesparende Fremskridt af lignende Karakter som Indførelsen af Maskiner, Dannelsen af almindelige Aktieselskaber osv. De sociale Ulæmper, som man har frygtet af Trusterne, tillægger

Forf. ikke megen Betydning; Sammenslutningerne have snarest bidraget til at hæve Arbejdslønnen, samtidig med at de have gjort det muligt at holde Fagforeningerne i Tømme, hvor disse stillede ublu Fordringer. Man maa, efter Forf.s Mening, skelne skarpt mellem de amerikanske Trusts og de europæiske Karteller eller Syndikater; de sidste tilstræbe i Modsætning til de første en absolut Monopolstilling, som ofte kan være faretruende.

Jahrbücher für Nationalökonomie und Statistik.
April 1902:

Dr. Alexander Horovitz: Entstehung und Entwicklung des Getreideterminhandels in Oesterreich. — En historisk-kritisk Oversigt paa Grundlag af en Enquête over Wiener Terminhandelen.

Dr. Brukner: Zuckerausfuhrprämien und Brüsseler Vertrag. — En Oversigt over Sukkerpræmie-Systemets Historie. Den nuværende Stilling i de forskellige Lande. Hovedlinjerne af den europæiske Sukkerindustri sandsynlige Udvikling efter Afskaffelsen af Udførselspræmierne.

Bulletin des Internationalen Arbeitsamt.

Det internationale Arbejdsbureau i Basel har paa-begyndt Udgivelsen af et Maanedsskrift, hvis Hovedopgave er at give en fortløbende fuldstændig Oversigt over den sociale Lovgivning i de forskellige Lande. Lovene meddeles enten in extenso eller udtogsvis, alt efter Kmnets Vigtighed og Pladsforholdene. De hidtil udkomne Hefter have tillige bragt Oversigter over parlamentariske Arbejder paa Sociallovgivningens Omraade, Meddelelser fra forskellige Kongresser samt bibliografiske Oversigter.

Journal of the Royal Statistical Society. Marts 1902:

John Glover: Tonnage Statistics of the Decade 1891—1900. — En omfattende Oversigt over den engelske Skibsbygnings og Skibsfarts Udvikling i det 19de Aarhundredes sidste Decennium. Sluttes sig til Forf.s Tiaars-Oversigter i Tidsskriftets Aargange 1863, 1872, 1882 og 1892. Af disse ere de væsentlig-

ste Data medtagne her, saa at den nu foreliggende Afhandling giver Hovedtrækkene af Udviklingen i 50 Aar.

Robert Giffen: A financial Retrospect, 1861—1901. — De af Sir Robert Giffen meddelte Data kaste Lys over flere Sider af Englands seneste Udvikling. Den finansielle Oversigt støttes og forklares ved en Række Tal, hentede fra de forskelligste Omraader af det offentlige Liv. I al sin Sammenhæng er Afhandlingen derfor i høj Grad lærerig.

Juni 1902:

Fred. J. Atkinson: A statistical Review of the Income and Wealth of British India. — Interessen knytter sig mindre til det af Forf. samlede Materiale til Bedømmelse af Indiens økonomiske Tilstand end til den Diskussion, hans Fremstilling gav Anledning til. Der synes herefter at være stærkt delte Meninger om den reelle Betydning af det uhyre indiske Riges materielle Fremskridt.

George Henry Wood: Factory Legislation, considered with reference to the Wages etc. of the Operatives protected thereby. — Igenem en omhyggelig Undersøgelse af det rige Materiale, der foreligger i Kommissionsbetænkninger m. v., søger Forf. at godtgøre, at der er en direkte Forbindelse mellem Fabriklovgivningen og Arbejdslønnen, navnlig saaledes, at Arbejdstidens Begrænsning for Kvinder og Børn har bevirket en Opgang i Lønnen. Forf. paaviser nærmere, ad hvilke Veje denne og lignende Bevægelser er foregaaet.

The Economic Review. 1902 Nr. 1:

Henry W. Wolff: Co-operation in Italy. — Der er maaske ikke noget Land, der i Øjeblikket frembyder saa stor Interesse fra et kooperativt Synspunkt som Italien. Ikke alene træffer man her Andelsystemet bragt til Anvendelse paa de mest forskelligartede Omraader (bl. a. Undervisning, Sygepleje, Apotekdrift), men der udfoldes alvorlige Bestræbelser for at finde de mest hensigtsmæssige Former for Ledelsen af de kooperative Foretagender. Den foreliggende Afhandling viser, hvorledes den italienske Andelsbevæg-

else er præget af Sydboens ejendommelige Karaktertræk, baade de gode og de slette.

Nr. 2:

E. Simey: *Luxury, ancient and modern.* — En historisk Analyse af Luksusbegrebet og en Række Betragtninger, der i det væsentlige bevæge sig paa det vanskelige Grænsedistrikt mellem Økonomi og Etik.

Percy F. Rowland: *The economic resources and prospects of the Australian Commonwealth.* — Denne kortfattede, men lærerige Oversigt er bygget paa officielt Kildemateriale, bl. a. det omfattende Værk »The seven Colonies« af den australske Statistiker Coghlan.

Journal de la Société de statistique de Paris.

I Januar- og Februar-Heftet af dette Tidsskrift har G. Cauderlier offentliggjort en befolkningsstatistisk Studie af den Art, som altid sætter Sindene (og Penene) i Bevægelse i Frankrig. Titelen er: *La loi qui règle les naissances.* Forfatteren søger ad statistisk Vej at vise, at den ægteskabelige Frugtbarhed er konstant, saa længe de ydre Vilkaar ikke forandres. Frugtbarheden er kun afhængig af Forskelligheder i økonomiske Forhold, Alder, Ægteskabets Varighed og Opholdssted, og den forskellige Fødsels-hyppighed er altsaa ikke noget direkte Udslag af Forældrenes Ønsker i Retning af at have faa eller mange Børn. — Denne Artikel af Cauderlier, der indeholder mange interessante Iagttagelser, har fremkaldt en livlig Diskussion. I de to følgende Hefter af det nævnte Tidsskrift (for Marts og April) findes Indlæg af Cl. Juglar, Lucien March, Arsène Dumont, Alfr. Neymarck m. fl. Det udviklede Spørgsmaal er aabenbart endnu ikke modent til, at et endeligt Resultat kan fastslaas.

Ekonomiska Samfundet i Finland. Föredrag och förhandlingar. Bd. III, H. 1—2.

Det finske økonomiske Samfund har i afvigte Vinter behandlet en Række interessante Spørgsmaal. De fleste af Emnerne angaa specielle finske Forhold og have saaledes i Øjeblikket en egen Aktualitet. Senator